12. Et post commotionem ignis; non in igne Dominus, et post ignem sibilus auræ tenuis.

12. Et après la commotion le feu; mais le Seigneur n'est pas dans le feu; et, après le feu, le sifflement d'un vent léger.

destruction complète, Is., LXVI, 15 et suiv.; Ps. xvii. 9, xcvi. 3. Le Seigneur ne se trouve dans aucun de ces phénomènes, c'est-à-dire, ses justices procèdent de lui, le précèdent et rendent témoignage de lui, mais ne le font point connaître dans son essence. Au contraire, sa nature se manifeste plutôt dans la brise vivifiante qui accompagne le calme qui succède à l'orage.

12. — *Sibilus auræ tenuis*. Le mot דממה, *demamah*, dérivé de דמם, *damam*, « se taire », signifie proprement *apaisement*, et dans les deux passages où il est encore employé, Ps. cvi, 29; Job., iv, 16, s'entend de la tranquillité et du soulagement qui suivent l'angoisse et l'effroi. Aussi ne peut-il rester aucun doute sur la manière de traduire קול דממה דקה, *kol demamah dakkah*, litt. « la voix d'un silence faible », c'est-à-dire, le souffle d'une faible ou douce brise. Le passage du Seigneur devant Elie a la même signification que celui qui eut lieu devant Moïse, Ex., xxxiii, 19 et suiv., xxxiv, 6; c'est encore la manifestation du Dieu clément et miséricordieux. Le Dieu d'Israël prouve que, dans sa puissance, il peut châtier et anéantir ses contempteurs, mais que, dans sa nature et son essence, il est la grâce et l'amour qui vivifient; que, si son peuple a rompu le pacte de l'alliance, il le maintient fidèlement, comme il l'a promis. Pour le prophète accablé sous l'excès de sa douleur, c'était une consolation et un encouragement pour l'avenir. Cependant plusieurs commentateurs modernes, suivant en cela l'exemple de quelques Pères, entre autres de Théodoret et de S. Chrysostôme, donnent un autre sens à cette apparition, et pensent que le Seigneur a voulu donner une leçon à Elie et lui reprocher l'excès de son zèle inconsidéré. « Docebatur propheta, dit S. Irénée, l. IV Contr. Hæres. c. xxxvii, turbatio et conciliatio mitius agere. » Théodoret. Quæst. LVII, s'exprime ainsi à ce sujet : « Per hoc ostendens quod lenitas, benignitas et clementia sola est Deo grata; unumquodque autem aliorum atrahit improbitas. » Citons encore S. Macaire, hom. vi : « Ecce vox auræ tenuis, et in ea Dominus. Liqueat ergo quies Domini sita est in pace et tranquillitate. » Mais S. J. Chrysostôme va plus loin; il accuse même le prophète de lâcheté et de cruauté, et dans son homélie sur S. Pierre et Elie s'exprime ainsi : « Duo illa propugnacula (Petrus et Elias) et arces a duabus mulieribus sunt redargutæ. Petrus ancillam extimuit, Elias

Jezebel formidans in simile incidit peccatum, et fugit itinere dierum quadraginta. » Et plus loin, s'adressant à Elie : « Tu quidem facinus commisisti crudelitatis plenum. At Deus calamitatem tantam misertus est. Cunque omnium esset curator, volebat ille quidem inhumanitatem tuam lenire; tu vero in illa permanebas. » Selon le même Père, ces paroles : « Quid hic agis, Elia? » sont synonymes de celles-ci : « Pourquoi as-tu fui? » Toutefois, malgré une si haute autorité, nous ne pouvons acquiescer à ce jugement sévère. Ainsi que nous l'avons déjà remarqué, xviii, 40, Elie, en faisant mettre à mort les prophètes de Baal, ne faisait qu'obéir à la Loi, et si, en la circonstance présente, il avait reçu un blâme pour son zèle excessif, il faudrait admettre qu'il n'en tint guère compte, puisque, peu après, nous le voyons faire descendre le feu du ciel sur ceux qui avaient été envoyés pour le saisir, IV Rois, i, 40 et suiv. Quant à la fuite du prophète, nous avons déjà vu qu'il est au moins douteux qu'il faille l'attribuer à la crainte. Nous ajouterons que la suite ne contient pas l'ombre d'un reproche à l'adresse du prophète, ni d'une recommandation quelconque au sujet de la miséricorde et de la clémence. Bien plus, l'auteur de l'Ecclésiastique fait d'Elie un éloge qui réduit à néant toutes les conjectures défavorables. Eccle., XLVIII, 4 et suiv. Nous en citerons les passages suivants : « Et surrexit Elias propheta quasi ignis, et verbum ipsius quasi facula ardebat, v. 4; Qui aud in Sina iudicium, et in Horeb iudicia defensionis, v. 7; Qui scriptus es in iudiciis temporum lenire iracundiam Domini, conciliare cor patris ad filium... v. 10; In diebus tuis non pertimuit principem », v. 13. Non-seulement l'éloge est complet et sans restriction, mais il répond pleinement aux imputations qu'on pourrait diriger contre le zèle et le courage du prophète. Quant aux applications morales, nous citerons ce passage de S. Grégoire; V Moral., c. xxvi : « Spiritus ante Dominum exertit montes, et petras conterit, quia ex adventu ejus irruit, et altitudinem cordis nostri dejicit, et duritiam lignefacit; sed spiritui commotionis et igni non inesse Dominus dicitur, esse vero in sibilo auræ tenuis non negatur, quia nimirum mens cum in contemplationis sublimitate suspenditur, quidquid perfecte conspiceræ prævalet, Deus non est; cum vero subtile aliquid conspicit, quod de incomprehensibili substantia æternitatis audit. Quasi enim sibilum te-

13. Lorsqu'Elie l'eut entendu, il couvrit son visage de son manteau, et il sortit et il se tint à l'entrée de la caverne. Et voilà qu'une voix lui dit : Que fais-tu là, Elie? Et il répondit :

14. J'ai été plein de zèle pour le Seigneur Dieu des armées, parce que les enfants d'Israël ont abandonné votre alliance, ont détruit vos autels, ont tué vos prophètes avec le glaive; j'ai été laissé seul, et ils cherchent ma vie pour me l'ôter.

15. Et le Seigneur lui dit : Va et retourne dans ton chemin, va par le désert à Damas. Et, lorsque tu y seras arrivé, tu oindras Hazaël roi sur la Syrie,

13. Quod cum audisset Elias, operuit vultum suum pallio, et egressus stetit in ostio speluncæ, et ecce vox ad eum, dicens : Quid hic agis, Elia? Et ille respondit :

14. Zelo zelatus sum pro Domino Dco exercituum, quia dereliquerunt pactum tuum filii Israel; altaria tua destruxerunt, prophetas tuos occiderunt gladio, derelictus sum ego solus, et quæerunt animam meam ut auferant eam.

Rom. 11, 3.

15. Et ait Dominus ad eum : Vade, et revertere in viam tuam per desertum in Damascum; cumque per veneris illuc, unges Hazael regem super Syriam.

nuis auræ percipimus, cum saporem incircumscriptæ veritatis contemplatione subita degustamus. »

13. — *Quod cum audisset Elias.* Elie ne sortit de la caverne, semble-t-il, qu'après l'orage, le tremblement de terre et le feu. — *Operuit vultum suum pallio.* Ainsi fit autrefois Moïse, lorsque le Seigneur lui apparut dans le buisson ardent et qu'il n'osait regarder Dieu, Ex. III, 6. Les Séraphins eux-mêmes se tiennent la tête voilée devant le trône du Saint, Is., VI, 2. Le manteau du prophète, insigne de sa profession, était peut-être simplement une peau de mouton (μηλότης, LXX) retenue autour des reins par une corde. — *Quid hic agis, Elia?* La même question est répétée, et cette fois-ci apparemment dans ce sens : « As-tu encore quelque motif de l'arrêter ici? » Et, si le prophète réitère sa plainte, c'est probablement parce qu'il n'est pas encore satisfait et qu'il ne comprend pas la signification de ce qui vient de se passer. Cette fois il obtient une réponse précise et catégorique. 15-18, car il arrive souvent que Dieu parle d'abord aux prophètes par signes et par symboles, et ensuite d'une manière explicite, Cfr. Jér., XIX, 4-13, XXIV, 4-10; Ezéch., V, 4-12, XII, 4-12, XV, 4-8, XXXVII, 4-14. Toutefois, dans le cas présent, cette nouvelle révélation n'est pas simplement l'explication de la première, où il était question de la nature de Dieu, car elle détermine comment le Seigneur se conduira dans la circonstance.

15. — *Per desertum in Damascum.* L'expression מִדְּבָרָה דַּמְשֵׁק, *midbarah damsek*, est traduite par les uns : « dans le désert de